中山火炬高技术产业开发区管理委员会

办 公 室 文 件
中开管办〔2014〕137号
[image: image2.jpg]

关于发放保障性住房租赁补贴有关问题的
通知

区机关各大办（局）、各大总（集团）公司、各社区及各行政事业单位：

为完善我区住房保障制度，切实解决低收入家庭住房困难，根据《中山市住房保障管理暂行办法》（中府〔2011〕174号）、《中山市创新住房保障制度工作方案》（中府办〔2011〕77号）以及《关于发放保障性住房租赁补贴有关问题的通知》（中建通〔2011〕61号）等有关文件要求，经区管委会同意，现将我区发放保障性住房租赁补贴（以下称“租赁补贴”)有关问题通知如下:

一、租赁补贴发放对象

本区范围内符合申请承租政府所有的公租房条件的本区城镇户籍住房困难家庭或者单身人士以及纳入流动人员积分制管理的流动人员。经中山市住房保障办审核及公示后取得承租公租房资格或直接领取租赁补贴资格的，列为租赁补贴发放对象。

二、租赁补贴标准

根据中山市保障性住房公租房租赁补贴发放需要，结合我区财政收入与经济发展实际，制定租赁补贴标准，计算方法如下：

（一）设定每平方米租赁补贴标准。

我区公租房每平方米租赁补贴标准为9元。

（二）租赁补贴计算公式。

月租赁补贴金额=每平方米租赁补贴标准×（人均住房保障面积标准-人均现有居住面积）×保障人口数×补贴系数。具体标准如下：

（1）人均住房保障面积标准：15平方米。

（2）保障人口数：1人户按1.5人计算；2-4人户按实际人数计算；4人户以上每增加1人按0.8人计算。

（3）补贴系数：持有《广东省最低生活保障金领取证》或《中山市低收入家庭求助证》的住房困难家庭，补贴系数为1.0；人均可支配收入在本市最低生活保障线300%以下（含本数）的住房困难家庭，补贴系数为0.8；人均可支配收入在本市低收入家庭线300%以上的住房困难家庭，补贴系数为0.5。

三、申请准入事项

（1）通过积分准入申请公租房的流动人员必须承租政府所有的公租房才可以申请享受公租房租赁补贴，申请资料与本市户籍人员一致。

（2）每户家庭住房保障面积最高不超过70平方米。

（3）公租房承租人每月领取的租赁补贴金额不得高于其所承租公租房的月租金。

（4）租赁补贴标准实行动态管理，根据本市经济状况、居民收入、公租房租金水平等因素适时调整。

四、资金的筹集和拔付

（1）区租赁补贴资金的来源由区财政局负责。

（2）区租赁补贴资金的发放由区住建局和区财政局具体负责。为简化操作，每月区住建局按补贴对象人数统计财政应承担和拨付的补贴资金等数据报送区财政局，由财政局负责核发补贴到补贴对象的银行账户内。

五、补贴发放流程

（1）承租公租房并每月按时交纳租金的，区财政局按月委托工商银行将租赁补贴存入补贴对象交纳租金的银行账户内。

（2）直接领取租赁补贴的，区财政局根据与补贴对象签订的租赁补贴协议，按月在工商银行将租赁补贴存入补贴对象的银行账户内。

六、其他事项

（1）有关部门必须严格执行相关文件的规定，切实加强资金管理，专款专用，不得擅自提高或降低标准、扩大发放范围或延缓发放时间，同时接受审计、监察、主管机关等部门的检查和监督。

（2）上述租赁补贴发放对象的发放标准如有调整，有关部门即时进行修改和审核。

（3）上述租赁补贴发放标准如有调整，按调整后的文件执行。

中山火炬[image: image1.png]

开发区管委会办公室

2014年12月22日

 中山火炬开发区管委会办公室             2014年12月22日印发